



29. apríl 2021
R21030289

Viðtakandi: Borgarráð

Sendandi: Mannréttinda-, nýsköpunar- og lýðræðisráð

Efni: Umsögn mannréttinda-, nýsköpunar- og lýðræðisráðs um tillögu borgarstjóra um aðild Reykjavíkurborgar að Cities Coalition for Digital Rights

Mannréttinda-, nýsköpunar- og lýðræðisráð fagnar framkominni tillögu borgarstjóra um að Reykjavíkurborg gerist aðili að hinu alþjóðlega samstarfi Cities Coalition for Digital Rights. Þessi samtök margra af framsæknustu borga heimsins ávarpa þær hröðu umbreytingar sem eru að verða á umhverfi borgara um allan heim þar sem sífellt stærri hluti af lífi fólks er að flytjast í stafræna heima. Samtökin hafa skuldbundið sig til að nýta tæknina til að bæta líf fólks og styðja samfélög í borgum með því að veita áreiðanlega og örugga stafræna þjónustu og byggja upp trausta upplýsingatækniinnviði. Þessi markmið snerta alla fleti þeirra málefna sem mannréttinda-, nýsköpunar og lýðræðisráð hefur forystu um að gæta að og vinna brautargengi innan Reykjavíkurborgar.

Stafræn umbreyting, nútímavæðing þjónustu og uppbygging öruggra upplýsingatækniinnviða er og verður líkt og annars staðar, eitt megin verkefni borgarinnar á næstu árum. Gríðarlega mikilvægt er að mannréttindi og lýðræði séu grunnstoð í þessari byltingu sem þegar er hafin, ekki aðeins í fyrirtækjum og stofnunum Reykjavíkurborgar heldur einnig á alþjóðavísu. Aðild að þessu samstarfi gefur borginni tækifæri til að sækja þekkingu til annarra borga en að sama skapi deila þeirri mikilvægu reynslu sem Reykjavíkurborg býr yfir á þessu svið, t.d. hvað varðar íbúalýðræði. Að sama skapi fær borgin í þessu samstarfi tækifæri til að hafa áhrif á þróun þessara mikilvægu mála á heimsvísu.

Hið stafræna umhverfi á sér engin landamæri, hvorki alþjóðleg né önnur huglægari. Stafræn mannréttindi borgaranna verða að vera leiðarljósið í þeirri vegferð sem framundan er en síðustu misseri hafa kennt okkur og heiminum öllum að stafræn mannréttindi eru ekki sjálfgefin frekar en önnur mannréttindi. Netárásir á stofnanir og fyrirtæki, sala samfélagsmiðla á persónuupplýsingum til fyrirtækja, miðlun ólöglegs myndefnis sem brýtur á friðhelgi einkalífsins, dreifing hatursáróðurs, stafrænt ofbeldi og einelti, netnjósnir og þjófnaðir á hugverkum, svo eitthvað sem nefnt, hefur aukist hraðar á tímum COVID-19 en nokkru sinni fyrr. Nefna má að vöxtur netglæpa á milli árána 2019 og 2020 er metinn 78% á heimsvísu.

Borgir, fyrirtæki og stofnanir um allan heim standa að sumu leyti vanmáttugar frammi fyrir þessari alþjóðlegu ógn sem er í sífelltri þróun og á sífellt stærri skala. Erfiðara og erfiðara verður að tryggja vernd og réttindi einstaklinga og friðhelgi einkalífsins. Sem ábyrgri lýðræðisstofnun má því segja að Reykjavíkurborg beri skylda til að taka þátt í bandalagi



29. apríl 2021
R21030289

borga á alþjóðavettvangi og taka höndum saman um að vernda, efla og viðhalda stafrænum mannréttindum borgara sinna og leysa sameiginlegar áskoranir.

Cities Coalition for Digital Rights býður upp á vettvang borga sem hafa skuldbundið sig til að nýta tæknina til að bæta líf fólks og styðja samfélög í borgum með því að veita áreiðanlega og örugga stafræna þjónustu og byggja upp trausta upplýsingatækniinnviði. Þekkingarmiðlun milli borga er lykilatriði og mikilvægt er að sækja hingað til lands reynslu og gagnreyndar aðferðir, læra af sigrum annarra borga og samhæfa aðgerðir.

Reykjavíkurborg hefur getið sér alþjóðlegt nafn sem öflug og framsækin mannréttindaborg sem vilar ekki fyrir sér að beita sér í þágu borgaralegra réttinda. Hér á hún ekki að láta sitt eftir liggja.